
 
 

 

 Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 

 

  

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudigrieco.gov.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI  EINAUDI” 

Prot. N. 14695   Foggia 15 novembre 2017 
 

Al Personale Docente 

Al personale preposto 

Al DSGA 

All’albo 

Al sito web 

e.p.c.  Al RSPP 

 Al Rappres. dei Lavoratori 

 Alla RSU  

 

 

OGGETTO: Nomina preposti vigilanza infrazioni legge n° 584/1975 “Divieto di fumare” e 

successive modifiche ed integrazioni nonché D.L. n.104/2013 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 11 novembre 1975, n° 584, concernente il “Divieto di fumare in determinati 

locali e mezzi di trasporto pubblico”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l’articolo 13 della legge 24 novembre 1981, n° 689, relativo all’accertamento di 

violazioni per le quali é prevista la sanzione amministrativa pecuniaria; 

VISTA  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995; 

VISTA  la legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 

VISTA   la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 

VISTO  l’Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2004 n.14; 

VISTA  la legge n. 311 del 30 dicembre 2004, art.1 c.189; 

VISTO   il D.L. 12 settembre 2013 n.104, art.4; in particolare “ .. Il personale delle istituzioni del  

sistema  educativo  di istruzione  e  di  formazione  incaricato  dal  dirigente,  a   norma 

dell'articolo 4, lettera  b),  della  direttiva  del  Presidente  del Consiglio dei ministri 14 

dicembre 1995,  pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio 1996, quale 

preposto  all'applicazione del  divieto non  può  rifiutare  l'incarico…” 

RITENUTO che, data la complessità dell'Istituto e l’ampia estensione delle aree all’aperto di 

pertinenza dei plessi scolastici, l'incarico in questione per garantire il rispetto della 

legge da parte degli studenti debba essere affidato a tutti i docenti dell’istituto 

VISTO  il C.C.N.L. del 29 novembre 2007; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001; 

DECRETA 

di nominare preposti alla vigilanza e all’accertamento delle infrazioni al “divieto di fumo” previste 

dalla citata normativa: 



 
 

 

 Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 

 

  

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudigrieco.gov.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI  EINAUDI” 

 

 Sede Centrale di via Napoli 

o Il prof. Luigi Carlucci, il prof Antonio Mantova, la Dsga Giustina Russo, per tutto il 

personale, gli studenti e per quanti dovessero trovarsi, anche occasionalmente all’interno dei 

locali e delle pertinenze esterne dell’Istituto 

o I docenti in servizio, solo per gli studenti 

 Sede di Piazza Goppingen 

o La prof.ssa Emilia Formica, per tutto il personale, gli studenti e per quanti dovessero trovarsi, 

anche occasionalmente all’interno dei locali e delle pertinenze esterne dell’Istituto 

o I docenti in servizio, solo per gli studenti 

 Sede di Tor di Lama 

o Il prof. Mario Pasqua, per tutto il personale, gli studenti e per quanti dovessero trovarsi, anche 

occasionalmente all’interno dei locali e delle pertinenze esterne dell’Istituto 

o I docenti in servizio, solo per gli studenti 

Nell’espletamento dell’incarico le SS.LL avranno cura di:  

 vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben visibile 

in tutti i luoghi ove vige il divieto; 

 vigilare sull’osservanza del divieto, accertare le infrazioni, contestare immediatamente al 

trasgressore la violazione, verbalizzandola con l’apposita modulistica disponibile sul sito 

dell’istituto e in segreteria; 

 notificare, per il tramite del DSGA, la trasgressione alle famiglie degli studenti minorenni 

sorpresi a fumare e dei maggiorenni, comunque identificati, che hanno rifiutato la notifica.  

Si precisa che 

 al preposto che non richieda il rispetto del divieto di fumare negli ambienti in cui ciò è proibito 

potrà essere contestata la violazione dell'art. 19, c.1, lett. a del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;  

 al preposto che non abbia vigilato sul rispetto del divieto di fumo in dette aree può essere 

contestata la violazione dell'art. 237 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      (ing. Michele Gramazio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


